
 Mod. DEAG 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

 

1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 

Struttura organizzativa 
proponente: 

Divisione Open Government e Territorio della Direzione Sistemi Informativi 

 

Oggetto: 

Aggiudicazione all’operatore economico Brain for Business Innovation S.r.l. della Procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs 36/2023 sulla piattaforma regionale S.TEL.LA per l’affidamento 

del servizio di aggiornamento dei componenti software e dell’infrastruttura del portale “Open Data” 

della Regione Lazio, per l’adeguamento del sistema agli ultimi standard in materia di sicurezza 

informatica e alle Direttive del Regolamento di Esecuzione (UE) 2023/138 in materia di pubblicazione e 

riutilizzo dei dati di elevato valore, per la durata di 24 mesi (criterio di aggiudicazione: offerta 

economicamente più vantaggiosa). Importo di aggiudicazione € 177.957,00 esclusa IVA. 

Codice commessa LAZIOcrea: OPDRL4 

CUP: C81F24000160002 - CIG: B102F79EE5 

RUP: Marco Galli 

 

Premesse: 

 
Il Direttore della Direzione Organizzazione, Andrea Spadetta, in qualità di Direttore della Direzione Sistemi Informativi a.i., 

su proposta del Responsabile Unico del Progetto (RUP), Marco Galli,  

−  VISTO il Contratto-Quadro di Servizio tra Regione Lazio e LAZIOcrea, reg. cron. 25960 del 11/01/2022; 

−  VISTO l’Allegato n. 3 al Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D. Lgs. n. 231/2001, recante il vigente Testo Unico 

aziendale dei Regolamenti e delle Procedure, pubblicato sul sito internet aziendale, con particolare riferimento al 

Regolamento interno “Appalti, concessioni e sponsorizzazioni”;   

−  VISTO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

−  VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

−  VISTA la Determinazione n. 941 del 16/11/2023, con la quale il dipendente Marco Galli, in servizio presso la Divisione Open 

Government e Territorio, è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) per il Progetto OPDRL4 – Evoluzione del 

Portale Regionale “Open Data Lazio” (dati.lazio.it); 

−  CONSIDERATO che LAZIOcrea S.p.A., con nota prot. n. 17135 del 03/10/2023 e, a parziale rettifica, con nota prot. n. 18780 

del 24/10/2023, ha trasmesso alla Regione Lazio lo Studio di fattibilità riguardante l’Evoluzione del Portale Regionale Open 

Data Lazio (dati.lazio.it), finalizzato all’aggiornamento dei componenti software e dell’infrastruttura del Portale Open Data 

per adeguare il sistema agli ultimi standard in materia di sicurezza informatica e alle direttive del Regolamento di Esecuzione 

(UE) in materia di pubblicazione e riutilizzo dei dati di elevato valore, per un costo stimato pari a € 239.000,00 inclusa IVA; 

−  VISTA la Determinazione Regionale n. G14635 del 06/11/2023, con la quale la Regione Lazio ha affidato a LAZIOcrea S.p.A. 

l’esecuzione del progetto per le attività volte all'esercizio e continuità riguardanti il Progetto/Servizio ICT "Evoluzione del 

Portale Regionale Open Data Lazio” (dati.lazio.it), approvando i fabbisogni finanziari di cui allo studio prot. n. 17135 del 



 Mod. DEAG 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

 

2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

03/10/2023 e alla nota di parziale rettifica prot. n. 18780 del 24/10/2023, perfezionando le prenotazioni di impegno n. 

3475/2023 pari a € 73.200,00 IVA inclusa, sul capitolo U0000S25904, e n. 3476/2023 pari a € 165.800,00 IVA inclusa, sul 

capitolo U0000S26515, per una somma complessiva di € 239.000,00 IVA inclusa, a favore di LAZIOcrea S.p.A.; 

−  VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 990 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano operativo annuale 

LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2024 e in particolare il Progetto/Servizio ICT trattato nella scheda n. 22.17 denominata OPEN 

DATA EVOLUZIONE - cod. progetto OPDRL4; 

−  ATTESO che, in data 27/03/2024, è stato pubblicato sulla piattaforma S.TEL.LA (Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio) 

un avviso per manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di aggiornamento dei componenti software e 

dell’infrastruttura del portale “Open Data” della Regione Lazio, per l’adeguamento del sistema agli ultimi standard in materia 

di sicurezza informatica e alle direttive del regolamento di esecuzione (UE) 2023/138, per la durata di 24 mesi, per un importo 

a base d’asta stimato pari a € 195.900,00 esclusa IVA (€ 238.998,00 inclusa IVA)  con scadenza per la presentazione 

dell’istanza di partecipazione entro le ore 12.00 del giorno 16/04/2024; 

−  ATTESO che, rispetto a quanto previsto dall’art. 5 del suddetto avviso, all’esito del recepimento delle candidature “qualora il 

numero dei candidati sia inferiore a 5 (cinque), LAZIOcrea S.p.A. si riserva la facoltà di invitare alla procedura negoziata da 

espletare anche gli ulteriori operatori economici presenti sull’albo fornitori aziendale o su altri albi, al fine di raggiungere il 

predetto numero, nel caso, invece, in cui dovessero pervenire più candidature del minimo previsto per legge (n. 5), fermo il 

rispetto delle ulteriori condizioni di cui al presente avviso, si procederà ad invitare tutti i soggetti richiedenti ed idonei, senza 

limitazione alcuna”; 

−  DATO ATTO che l’importo stimato per l’appalto di cui all’oggetto è stato calcolato sulla base telle tariffe indicate da Consip 

S.p.A. per le figure professionali previste per i servizi ICT di cui agli accordi quadro dalla stessa Consip aggiudicati; 

−  RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023; 

−  APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, comma 1, lett. e), con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti debbano procedere, per 

l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, con procedura negoziata senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici; 

−  ATTESO che l’appalto è costituito da un unico lotto poiché consiste nella fornitura di un servizio avente un oggetto e una 

finalità unitaria; 

−  ATTESO che, a norma dell’art. 108, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, il presente affidamento può essere aggiudicato 

esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, trattandosi di contratto di servizio e/o di fornitura di importo pari o superiore a 140.000 euro 

caratterizzato da notevole contenuto tecnologico o che ha un carattere innovativo; 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 Mod. DEAG 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

 

3 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

−  PRESO ATTO che alla scadenza del termine di presentazione della domanda per l’avviso di cui sopra, sono state presentate 

n. 18 istanze da parte dei seguenti operatori economici interessati: 

 
 

Num. 
 

Ragione Sociale 

1 
DBNET S.r.l. 

2 SETEK S.r.l. 

3 Kondor CS S.r.l. 

4 
Consorzio Innovo 

5 SciamLab S.r.l. 

6 
Kirey S.r.l. 

7 Topnetwork S.p.A.  

8 
SEI Consulting S.p.A. 

9 Bc Soft S.r.l. 

10 Links Management and Technology S.p.A. 

11 Easy Net S.r.l. 

12 Etna Hitech S.C.p.A. 

13 
RTI DEPP S.r.l. - 20tab S.r.l. 

14 RTI Network Contacts S.r.l. - React Consulting S.r.l. 

15 
Brain for Business Innovation S.r.l. 

16 Claranet S.r.l. 

17 
Mer Mec Engineering S.r.l. 

18 M.E.T.A. S.r.l. 

 
come riportato nel Verbale di verifica n. 1 prot. n. 6375 del 17/04/2024;  

−  ATTESO che il Consiglio di Amministrazione di LAZIOcrea S.p.A., nel corso della seduta del 24/04/2024, ha deliberato: 

• di autorizzare l’avvio sulla piattaforma S.TEL.LA di una procedura selettiva per l’affidamento del servizio di 

aggiornamento dei componenti software e dell’infrastruttura del portale “Open Data” della Regione Lazio, 

per l’adeguamento del sistema agli ultimi standard in materia di sicurezza informatica e alle Direttive del 

Regolamento di Esecuzione (UE) 2023/138 in materia di pubblicazione e riutilizzo dei dati di elevato valore, 

per la durata di 24 mesi, da indire ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs 36/2023, per un importo a 

base d’asta pari a € 195.900,00 esclusa IVA (€ 238.998,00 inclusa IVA);  

• di autorizzare l’imputazione del suddetto importo a valere sulla commessa OPDRL4; 



 Mod. DEAG 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

 

4 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

• di dare mandato: 

- al Direttore ad interim della Direzione Sistemi Informativi, Andrea Spadetta, e al RUP, Marco Galli, a 

procedere con la Determinazione (DEAC) con il supporto delle diverse strutture aziendali e, in 

particolare, dell’Area Affari Legali per gli aspetti giuridico-amministrativi riferibili alla redazione degli atti 

di gara e all’indizione della procedura di cui sopra;    

- al Direttore ad interim della Direzione Sistemi Informativi, Andrea Spadetta, a procedere 

all’aggiudicazione e alla sottoscrizione del contratto relativo alla suddetta procedura selettiva e a 

compiere ogni atto necessario, opportuno e conseguente;  

- al RUP, Marco Galli, di porre in essere tutti gli atti necessari, opportuni e conseguenti ivi incluse le 

pubblicazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e all’allegato 4c del PTPCT Aziendale; 

−  RICHIAMATA la Determinazione n. 0358 del 15/05/2024, con la quale si è proceduto con l’indizione sulla piattaforma 

S.TEL.LA di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs 36/2023, per l’affidamento del 

Servizio di aggiornamento dei componenti software e dell’infrastruttura del portale “Open Data” della Regione Lazio, 

per l’adeguamento del sistema agli ultimi standard in materia di sicurezza informatica e alle Direttive del 

Regolamento di Esecuzione (UE) 2023/138 in materia di pubblicazione e riutilizzo dei dati di elevato valore, per la 

durata di 24 mesi, per un importo a base d’asta pari a € 195.900,00 esclusa IVA, da aggiudicare sulla base del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici; 

−  ATTESO che alla suddetta Procedura negoziata, pubblicata sulla piattaforma regionale S.TEL.LA in data  22/05/2024, sono 

stati invitati a presentare offerta i seguenti operatori economici ammessi: 

 
Num. 

 
Ragione Sociale 

1 
DBNET S.r.l. 

2 SETEK S.r.l. 

3 Kondor CS S.r.l. 

4 
Consorzio Innovo 

5 SciamLab S.r.l. 

6 
Kirey S.r.l. 

7 Topnetwork S.p.A.  

8 
SEI Consulting S.p.A. 

9 Bc Soft S.r.l. 

10 Links Management and Technology S.p.A. 

11 Easy Net S.r.l. 

12 Etna Hitech S.C.p.A. 

13 
RTI DEPP S.r.l. - 20tab S.r.l. 

14 RTI Network Contacts S.r.l. - React Consulting S.r.l. 



 Mod. DEAG 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

 

5 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

15 
Brain for Business Innovation S.r.l. 

16 Claranet S.r.l. 

17 
Mer Mec Engineering S.r.l. 

18 M.E.T.A. S.r.l. 

 
−  DATO ATTO che, entro la scadenza prevista per la presentazione delle ore 12.00 del giorno 12/06/2024, come riportato nel 

Verbale n. 1 del 13/06/2024 (prot. n. 9438 di pari data), risultano regolarmente pervenute n. 2 (due) offerte da parte dei 

seguenti concorrenti: 

▪ Brain for Business Innovation S.r.l. 

▪ Consorzio Innovo 
 

−  CONSIDERATO che, con i Verbali n. 1 del 13/06/2024 (prot. n. 9438 di pari data) e n. 2 del 18/06/2024 (prot. n. 9672 di pari 

data), il Seggio di gara ha esaminato (con esito regolare) la documentazione amministrativa delle offerte presentate; 

−  PRESO ATTO che, con Determinazione n. 0561 del 19/07/2024 (prot. LAZIOcrea n. 0561/24), si è provveduto a nominare la 

Commissione giudicatrice per la valutazione tecnico economica delle offerte pervenute; 

−  VISTI i verbali n. 3 del 02/09/2024 (prot. n. 14963 del 26/09/2024), n. 4 del 05/09/2024 (prot. n. 14965 del 26/09/2024) e n. 

5 del 26/09/2024 (prot. n. 15651 del 03/10/2024), stilati dalla Commissione giudicatrice per la valutazione tecnica delle 

offerte presentate; 

−  CONSIDERATO che, con Verbale n. 5 del 26/09/2024 (prot. n. 15651 del 03/10/2024), la Commissione giudicatrice ha 

terminato i propri lavori attribuendo alle offerte pervenute dai 2 (due) operatori economici i seguenti punteggi: 

POS FORNITORE PUNTEGGIO TOTALE 
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

1 Brain for Business 
Innovation S.r.l.  

100,00 70,00 30,00 

2 Consorzio Innovo 
 

62,63 60,19 2,44 

 
proponendo l’aggiudicazione all’operatore economico Brain for Business Innovation S.r.l., per un importo pari a € 177.957,00 

(centosettantasettemilanovecentocinquantasette/00) esclusa IVA; 

−  CONSIDERATO che il Responsabile unico del Progetto ha richiesto l’autorizzazione al concorrente primo in graduatoria (Brain 

for Business Innovation S.r.l.)  tramite il sistema FVOE 2.0 dell’ANAC e successivamente all’autorizzazione del suindicato 

concorrente  ha provvedutoa richiedere agli Enti pubblici competenti, attraverso il suindicato sistema, le verifiche relative 

alla comprova dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e 95 (requisiti generali ) e 100 (requisiti speciali) del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

−  PRESO ATTO della conclusione con esito favorevole in capo all’operatore selezionato Brain for Business Innovation S.r.l., delle 

verifiche sul sistema FVOE 2.0 dell’ANAC con l’ottenimento di tutti i certificati; 



 Mod. DEAG 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

 

6 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

−  RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza 

del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 

 

DETERMINA 

 

−  di procedere con l’aggiudicazione all’operatore economico Brain for Business Innovation S.r.l. della Procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs 36/2023 sulla piattaforma regionale S.TEL.LA per l’affidamento del servizio di 

aggiornamento dei componenti software e dell’infrastruttura del portale “Open Data” della Regione Lazio, per 

l’adeguamento del sistema agli ultimi standard in materia di sicurezza informatica e alle Direttive del Regolamento di 

Esecuzione (UE) 2023/138 in materia di pubblicazione e riutilizzo dei dati di elevato valore, per la durata di 24 mesi (criterio 

di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa), per un importo pari a € 177.957,00 esclusa IVA; 

−  di imputare il suddetto importo a valere sulla commessa OPDRL4; 

−  di dare mandato agli uffici competenti di porre in essere i provvedimenti conseguenti alla presente determinazione; 

−  di comunicare all’Area Affari Legali - Ufficio “Gestione Amministrativa Acquisti e Gare”, successivamente alla stipula del 

contratto di cui alla procedura negoziata in oggetto, gli importi relativi agli ordini da emettere nei confronti dell’operatore 

aggiudicatario 

 
 

Sintesi acquisto 

Aggiudicatario  

Brain for Business Innovation S.r.l. 

 

 

 

BU_CENTRO DI COSTO_ID 
PROGETTO 

 
CUP 

 
CIG 

IMPORTO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
IVA AL 22% 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

IT_SIOGT_OPDRL4 C81F24000160002 B102F79EE5 € 177.957,00 € 39.150,54  € 217.107,54 

Allegati: 

Mod. GEPRO Progetto OPDRL4 
Verbale n. 1 del 13/06/2024 (prot. n. 9438 di pari data)  
Verbale n. 2 del 18/06/2024 (prot. n. 9672 di pari data) 
Verbale n. 3 del 02/09/2024 (prot. n. 14963 del 26/09/2024) 
Verbale n. 4 del 05/09/2024 (prot. n. 14965 del 26/09/2024)  
Verbale n. 5 del 26/09/2024 (prot. n. 15651 del 03/10/2024) 

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 

DIRETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Paolo Urbani  



 Mod. DEAG 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

 

7 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO 

RESPONSABILE AREA AFFARI LEGALI Fabio Di Marco  

RESPONSABILE DIVISIONE AFFARI LEGALI, GARE E 
ACQUISTI a.i. 

Andrea Spadetta  

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) Marco Galli  

RESPONSABILE DIVISIONE OPEN GOVERNMENT E 
TERRITORIO 

Simone Ursini  

DIRETTORE DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI a.i. Andrea Spadetta  


		2024-10-15T12:30:11+0000
	URBANI PAOLO


		2024-10-15T13:21:12+0000
	DI MARCO FABIO


		2024-10-15T13:28:18+0000
	SPADETTA ANDREA


		2024-10-15T13:28:55+0000
	SPADETTA ANDREA


		2024-10-15T13:34:56+0000
	GALLI MARCO


		2024-10-15T15:27:48+0000
	URSINI SIMONE




